
Podzimní škola Zdravých měst, Ostrava, 19.10.2023
Tomáš Hoření Samec, Markéta Káňová, Jana Kubcová, Jan Malý Blažek, David Tichý, Anna Vinklárková



PARTICIPATIVNÍ BYDLENÍ 
VE MĚSTECH 

Workshop



01 Co to je
02 Relevance
03 Inspirace
04 Metodika

05 Jak na to?

PROGRAM WORKSHOPU

60 min

60 min

• Stručná rekapitulace o projektu
• Výsledky výzkumu
• Příklady zahraničních projektů
• Představení metodiky pro obce

• Jak oslovit a zapojit obyvatele
• Jak na organizaci a soužití
• Jaký zvolit právní model
• Jak na přípravu projektu



01
CO JE TO PARTICIPATIVNÍ 

BYDLENÍ



Z POHLEDU OBYVATEL

• majetková práva a finance
• prostorové uspořádání
• soužití, vybavení, služby
• organizaci projektu
• zapojení dalších aktérů (obce, 

soukromý sektor)

Participativní bydlení je zastřešující koncept pro formy 
bydlení, kde se více domácností demokraticky rozhoduje, zda a 
jak spolupracovat a sdílet alespoň v jedné z těchto oblastí



Z POHLEDU OBCE

• poradenství a konzultace
• strategická podpora
• příprava území a soutěž
• poskytnutí pozemku/budovy
• společný projekt
• obecní bydlení s participativním 

programem

Participativní bydlení znamená, že do přípravy projektu, podílu 
na investici nebo do správy bydlení jsou zapojeni obyvatelé.

Varianty veřejné podpory - liší se mírou zapojení obce a 
obyvatel







K čemu je to dobré pro zájemce o bydlení?
• možnost ovlivnit kvalitu vlastního bydlení a sousedství

• nižší náklady na bydlení 

• možnost sdílení nákladnějších věcí 

• méně anonymní bydlení (znám své sousedy) 

• větší náročnost na správu projektu a komunikaci

• nutnost koordinace při přípravě

• konfliktní situace je potřeba řešit (+-)



K čemu je to dobré pro obce?

• Zvýšení dostupnosti bydlení
• Efektivnější využití pozemků
• Bydlení je přizpůsobeno poptávce a potřebám
• Snížení nákladů na sociální práci či na údržbu zeleně
• Obyvatelé jsou partneři pro rozvoj obce

• větší náročnost na komunikaci
• náročnější příprava



Zapojení obyvatel do přípravy bydlení je možné - zájem obyvatel 
aktivně participovat ve všech aspektech bydlení existuje. Je ale 
potřeba:

● Projektovat = připravit záměry projektů pro konkrétní lokality - nastavit 
podmínky veřejné podpory

● Informovat =  do participace je nutné investovat, zájem se zvyšuje se 
znalostí

● Podporovat = nabízet znalostní kapacity a služby: facilitace, 
projektový management (menší projekty zvládnou řadu věcí sami, ale 
potřebují odbornou pomoc)

● Moderovat a spolupracovat = příležitost “zparticipativnění“ u dalších 
forem bydlení vč. družstevního i obecního nájemního

DOPORUČENÍ Z VÝZKUMU aneb JAK PODPOŘIT 
PARTICIPATIVNÍ BYDLENÍ: 



● Participace je vždy možná - nikdy není pozdě
● Obyvatele lze zapojit ve všech fázích procesu
● Obec může podpořit aktivitu obyvatel iniciací i moderováním 

procesu

DOPORUČENÍ Z VÝZKUMU aneb JAK PODPOŘIT 
PARTICIPATIVNÍ BYDLENÍ: 



02
RELEVANCE

Výsledky výzkumu



Explorativní dotazníkové šetření: N = 1 012 

● zkušeností a postojů ke spoluprací a sdílením v bydlení
● preferencí ohledně bydlení
● zájmu a motivace bydlet v participativní formě bydlení
● podpory ze strany dalších aktérů
● sociodemografické proměnné

Série workshopů: 3 x 180 minut: edukace, preference, imaginace
176 účastnic a účastníků.

JAK JE VNÍMÁNO ZÁJEMCI V ČR: 
DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ A WORKSHOPY



● krize dostupnosti bydlení > význam financování a právní formy 

● složitost realizace a potřeba moderace - podpora obce/státu

● vhodnost zapojení externích expertů (projektový manažer/ka, 
facilitátor/ka, psycholog/psycholožka)

VÝSLEDKY VÝZKUMU: 
ANALÝZA WORKSHOPŮ



A2 “Co je pro Vás důležité, při rozhodování o tom jak a kde 
bydlet? Ohodnoťte prosím na škále 1 - nejvíce důležité až 5 - 
nejméně důležité”

Faktor Průměr 

Finanční náklady na bydlení 1,6

Příroda a zeleň v místě bydliště 1,8

Lokalita bydlení 1,9

Občanská vybavenost v místě bydliště 2,1

Velikost bytu 2,1

Typ bydlení (např. dům, byt) 2,1

Sousedské vztahy 2,1

Blízkost rodiny a přátel 2,2

Blízkost zaměstnání 2,2

Environmentální udržitelnost bydlení 2,5



L2: Jaké důvody by pro Vás byly podstatné pro zapojení do projektu 
participativního bydlení  Ohodnoťte prosím na škále 1 - nejvíce 
důležité až 5 - nejméně důležité”

Důvody Průměr

Snížení finančních nákladů na bydlení. 1,8

Možnost vybrat si své sousedy. 2,1

Demokratické rozhodování o bydlení se svými sousedy. 2,2

Environmentální aspekt (snižování ekologické zátěže). 2,2

Možnost mít vliv na architektonickou podobu bydlení. 2,3

Komunitní aspekt (sdílení prostorů a aktivit). 2,4

Sdílení vybavení či služeb. 2,5

Participativní bydlení je bezpečné. 2,7



D1 “Participativní formy bydlení obnáší spolupráci více domácnosti 
a různé formy sdílení. Dovedete si představit, že se v různé míře s 
dalšími lidmi podílíte na…”

Dimenze participace Určitě / Spíše 
ANO

1.Užívání společných prostor uvnitř a/nebo mimo dům 91%

2.Technicko-administrativní správě domu 82%

3.Organizaci výstavby či rekonstrukce domu 77%

4.Sdílení vybavení či věcí 73%

5.Řízení projektu (včetně např. řešení konfliktů) 69%

6.Majetkových a právních vztazích 63%

7.Společném trávení volného času 56%



M2: Co by pro Vás bylo důležité, pokud byste chtěli realizovat 
projekt participativního bydlení? Ohodnoťte prosím na škále 1 - 
nejvíce důležité až 5 - nejméně důležité”

Formy podpory Průměr

Přehledné informace o řešeních a postupech 1,5

Informační a právní podpora při zakládání skupiny 1,7

Poskytnutí obecního pozemku za zvýhodněných podmínek 1,7

Dotace, daňové zvýhodnění nebo jiná forma finanční podpory 1,7

Informační web pro zájemce 2,0

Pozvání do existující skupiny participativního bydlení 2,0

Společný úvěr pro nákup, výstavbu či rekonstrukci domu 2,1



● ochota participovat (u všech dimenzí nadpoloviční většina si 

dokáže představit participaci)

● důležitá role financí pro rozhodování jak bydlet a motivace pro PB

● informační i materiální podpora vnímána jako důležitá

VÝSLEDKY VÝZKUMU: 
DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ : SHRNUTÍ



I MALÁ PODPORA ZE STRANY OBCE MŮŽE PODPOŘIT 

FUNGOVÁNÍ SKUPINY PARTICIPATIVNÍHO BYDLENÍ.

VĚTŠÍ PODPORA ZE STRANY OBCE PAK VÝRAZNĚ ZVYŠUJE 

ŠANCI NA REALIZACI CELÉHO PROJEKTU.

VÝSLEDKY VÝZKUMU: 
INTERPRETACE



03
INSPIRACE

Příklady zahraničních projektů



















































04
METODIKA PRO OBCE



Cíl – představit možnosti a limity, jak mohou 
obce podporovat a rozvíjet  participativní 
bydlení





OBSAH METODIKY

1/ ÚVOD
Pro koho je určena
Manuál pro obyvatele

2/ CO JE TO PARTICIPATIVNÍ BYDLENÍ
Jedno z řešení dostupnosti a udržitelnosti bydlení
Konceptualizace PB
Slovník forem PB
Příklady PB



OBSAH METODIKY

3/ JAK NA TO? METODICKÝ POSTUP
Varianty řešení – modelové příklady
Příprava projektu krok za krokem
Checklist
Úkoly a nástroje

4/ METODY A REFLEXE VÝZKUMU

5/ FAQS – ČASTO KLADENÉ OTÁZKY



VARIANTY ŘEŠENÍ - MODELOVÉ PŘÍKLADY ZAPOJENÍ OBCE

1/ poradenství, konzultace a kampaň v oblasti PB

2/ strategická podpora participativního bydlení  

3/ příprava rozvojového území

4-5/  prodej / pronájem obecní nemovitosti za podmínek PB / právo stavby,... 

6/ společný projekt participativního bydlení (obec + skupina)

7/ obecní participativní bydlení



PARTICIPATIVNÍ BYDLENÍ KROK ZA KROKEM

1/ Záměr – koncept projektu bydlení
2/ Kampaň – rekrutace obyvatel
3/ Participativní proces
4/ Financování a právní subjektivita
5/ Výstavba
6/ Zabydlení, provoz, exit

formování 
vize a 

skupiny

příprava 
projektu

výstavba / 
přestavba

bydlení a 
provoz

záměr právní 
subjekt

nastěho-
vání exit

https://docs.google.com/document/d/1yQPwfZN2V6_GR6kUdnYcQMMxGPVTZZODsVa3xbOXRYQ/edit#heading=h.qedmtuw652le
https://docs.google.com/document/d/1yQPwfZN2V6_GR6kUdnYcQMMxGPVTZZODsVa3xbOXRYQ/edit#heading=h.1kprbelsp045
https://docs.google.com/document/d/1yQPwfZN2V6_GR6kUdnYcQMMxGPVTZZODsVa3xbOXRYQ/edit#heading=h.f7amuhdq8kfd
https://docs.google.com/document/d/1yQPwfZN2V6_GR6kUdnYcQMMxGPVTZZODsVa3xbOXRYQ/edit#heading=h.4ygdm0rlv6gx
https://docs.google.com/document/d/1yQPwfZN2V6_GR6kUdnYcQMMxGPVTZZODsVa3xbOXRYQ/edit#heading=h.6dwt0cush52
https://docs.google.com/document/d/1yQPwfZN2V6_GR6kUdnYcQMMxGPVTZZODsVa3xbOXRYQ/edit#heading=h.x6y0tklwf9dg


CHECKLISTY 

- systematicky a stručně zpracovaný seznam činností, 

které v každé fázi přípravy a realizace projektu obec řeší či 

může řešit 

- tipy a doporučení



CHECKLIST 
Tvorba skupiny = vytvoření skupiny budoucích 
sousedů

❏ vytvoření sociálního designu - koho 
chceme oslovit a proč - přímo souvisí se 
záměrem projektu 

❏ infokampaň 
❏ příprava PR strategie projektu - překlad 

záměru projektu do PR materiálů
❏ opakované prezentace projektu 

potenciálním zájemcům, zodpovídání 
jejich otázek 

❏ sběr kontaktů na potenciální zájemce a 
vytvoření mailing listu (či jiné platformy) 

❏ nastavení způsobu výběru obyvatel
❏ pohovory se zájemci
❏ předběžné zapojení do skupiny - např. 

na 1 měsíc, 3 měsíce
❏ úplné zapojení do skupiny - např. po 3 

měsících - formální strvzení např. 
finančním vkladem

❏ čekací listina 
❏ pokud se vám stane, že máte příliš 

velký počet zájemců, zřiďte čekací 
listinu - v případě, že si někdo ze 
skupiny budoucích sousedů rozmyslí 
svou účast v projektu - budete mít v 
záloze další potenciální zájemce 

❏ zpřesnění vize záměru dle požadavků 
širší skupiny 
❏ dotazník - sběr dat od zájemců
❏ workshop se zájemci 

Výsledkem této fáze je skupina zájemců o 
projekt = budoucích sousedů. 

TIP: Někteří vaši budoucí sousedé se připojili již v 
průběhu této fáze. Někteří z vás v průběhu 
procesu přípravy “odpadnou”. To je normální 
součást přípravy projektu. Pokud vás je v této fázi 
přípravy málo - nezoufejte. Je normální, že se 
někteří se zapojí do projektu od začátku, někteří 
až když jsou více vyjasněny podmínky (např. 
právní subjektivita) a někteří až ve chvíli, kdy např. 
budete mít architektonickou studii. 



ÚKOLY A NÁSTROJE

1/ Jak zjistit potřeby obyvatel a zájemců o participativní bydlení
Sběr dat, dotazníková šetření, focus group, skupinové rozhovory

2/ Jak na organizaci – spolupráce s obyvateli při přípravě projektu
Workshopy, kulaté stoly, diskuze

3/ Jak na sestavení zadání / přípravu projektu pro bytový dům
Zadání, jak najít a vybrat zhotovitele projektu

4/ Jak na dohodu mezi aktéry
Přehled právních forem, jeden subjekt často nestačí

5/ Jak na financování
Vícezdrojové financování, zapojení obyvatel



Manuál pro obyvatele popisuje participativní 
bydlení z pohledu zájemců o bydlení





CO MUSÍ OBEC UDĚLAT pro 
obecní nájemní bydlení?

vlastnit pozemek / nemovitost 
a 

koordinovat projekt 
a 

financovat projekt 
a 

financovat výstavbu/rekonstrukci
a 

nastavit kritéria výběru obyvatel 
a 

řešit provoz, úklid a opravy,…

CO MŮŽE OBEC UDĚLAT pro 
participativní bydlení?

vlastnit pozemek / nemovitost 
nebo 

koordinovat projekt 
nebo 

(spolu)financovat projekt 
nebo 

(spolu)financovat výstavbu/rekonstrukci
nebo 

nastavit kritéria výběru obyvatel 
nebo 

řešit provoz, úklid a opravy,...
nebo 

poskytnout poradenství, záruky,...



05
JAK NA TO

Skupinová aktivita



SKUPINOVÁ AKTIVITA

Skupina 1
• Jak oslovit a zapojit obyvatele
• Jak na organizaci a soužití

Skupina 2
• Jaký zvolit právní model
• Jak na přípravu projektu



SKUPINA 1: ÚVODNÍ OTÁZKY

Jakou z variant spolupráce mezi obcí a dalšími aktéry preferujete? 
* v čem spatřujete ne/výhody

Do které fáze projektu bydlení byste chtěli obyvatele zapojit?
*záměr projektu, plánování a design řešení, organizace a správa

Jak byste ve Vaší obci oslovili potenciální zájemce o bydlení?
*jak by probíhalo zjištění jejich názorů a preferencí



SKUPINA 2: ÚVODNÍ OTÁZKY

Která z existujících právní forem spoluvlastnictví je pro obec při 
realizaci bydlení z vaší zkušenosti nejvýhodnější?
* v čem spatřujete její výhody oproti jiným

Kterou část přípravy a realizace projektu by vaše obec chtěla zajistit 
a proč?
*vlastní odborníky, externí spolupracovníky, obyvatele

Jakou podporu byste ve Vaší obci využili při přípravě a realizaci 
projektu? A ve které fázi?
*informační, dotační, odbornou,......





REGISTRUJTE SE NA KONFERENCI

https://participativnibydleni.cz/konference/



DĚKUJEME ZA POZORNOST

www.participativnibydleni.cz
info@participativnibydleni.cz

mailto:info@participativnibydleni.cz

